(1) La Abadía de Santa María de Benevívere durante la Edad Media. Su historia, su regla. Miscelánea Comillas. 1962. 254 págs.

primera bebetría personal en la persona de Don Rodrigo de las Fuentes de Pereda, quien se somete en vasallaje al caballero Pedro Martínez de Artaos, y fue editado por Tomás Muñoz y Romero en 1847, por Eduardo de Hinojosa en 1919 y, en parte, por Claudio Sánchez Albornoz, en 1924. Los otros dos fueron publicados en nuestra obra: "Villarramiel de Campos. Datos para su historia", 1955.

De los documentos que hoy sacamos a luz, el primero, fechado el año 1020, viene firmado por el Rey Alfonso V de León y por su esposa, la Reina Gelvira, con el infante Bermudo, que luego sería el Rey Bermudo III de León.

Dos son pontificios: las Bulas de los Papas Alejandro III, 1179, y Lucio III, 1183, por las que dichos Pontífices aprueban las Constituciones de la Orden de Santa María de Benevívere.

Damos a continuación el contenido, fecha y signatura de los demás documentos, hasta ciento sesenta y uno que se conservan en el Archivo Histórico Nacional, con el deseo de que algún investigador se anime a preparar la edición de los mismos.

Madrid, 12 de junio de 1967

1020. 26 de febrero.

*Testamento de Fernando Flainiz y Gelvira, por el que dejan el monasterio y la villa de Pereda con sus adyacentes a las monjas de S. Martín. Se narra la fundación. Firman este documento el rey Alfonso V, la reina Gelvira, y el príncipe Bermudo, luego, Bermudo III.*

A. H. N. *Benevivere*, 1690/1.

A multis est scitum necnon a paucis manet declaratum eo quomodo est homo vir nomine fredenandus flayniz et eius coniuge Geloire sedente namque uterque in unum uenit eis desiderium construere monasterium in hereditatem suam ubi corpora eorum tumulationem accepissent. Dedit eis dominus adiutorium et prouiderit inter omnes suas hereditates uilla una nomine Pereta decurrente alueo Estola qui erat ex parte Fredenandus Flayniz simul et omnes habitantes in giro et fabricuerunt ex manibus suis ipso arcisterium et composuerunt ibi habitaculum sanctum et domum orationis in honore Sancti Martini episcopi confessoris Christi et gloriosi et agmina multorum sanctorum et de suas uillas et hereditates ibi concederunt et que de manu domini acceperunt in ipso loco sancto tradiderunt et dum prefeceerunt et uenerunt simul in presentie serenissimi principis domini nostri et gloriosi Adefonsus rex et fecerunt illi suggestionem ut per suam benedictionem et sanctificationem fecissent inde suum testamentum et possuisset ibi ille rex suam roborationem tunc dixit ille rex coram omni populo locum sanctum quem dominus uobis praecepit et uos hedificastis uotum uestrum a domino acceptum et sanctificatum permaneat simul et omnes qui habitant in Arguuelio et in Pereta in ipso loco sancto deseruiant et ibi reddant obsequia tan habitantes quam superuenientes et roborauit istam scripturam et accepi de eis scriptura confirmando kauallo ualente solidos d. de argento et sella argentea optima et freno argenteo preciosum et impleui uoluntatem eius et compleuerunt desiderium suum laudantes et benedicentes dominum et in presentie regis et uniuersos consanguinibus eorum comitibus et episcopis atque ceterum populorum ecclesie testamentum hoc conscribere preceperunt inmenso deo ac domino in stabili sedentem et saluatoris nostri domini Ihesu Christi ante cuius conspectu contremescunt angeli principes et potestates adorant cuius laus et imperium permanet iugis atque sapientia extat mirabilis tu es dominus uiuus et uerus qui super omnia regnas nunc et per omnia secula seculorum amen. Fredenando Flainiz et Geloira in Domino salutem ob honorem nominis tui domine Ihesu Christe et patronis nostri gloriosi Sancti Martini episcopi et confessoris tui et omnibus Sanctis tuis qui in ipso loco sancto meruerunt reconditione habere. Damus et confirmamus per hanc scriptura testamenti propter remedium animabus nostris in uestro perpetuali honore sedulaque habitatione et ad Edegontia ab ancillaque uestra cum istas Christi sanctimoniales in

Domino perseuerantes uel alias aduenientium ibi vitam ducentes offerimus sacro sancto altario uestro ipsam domum sanctam ac manibus nostris perfectam et ecclesia mirifica ualde composita uocabulo sancti Martini episcopi et omnibus sanctis locum iam dictum Pereta et alueo decurrente Estola cum ministeria sua id est crux argentea i<sup>a</sup>, candelabro argenteo i<sup>o</sup>, calice argenteo i<sup>o</sup>, casulas duas eiragues, frontales iiii, duos greziscos et uno auro textilae et palleo i<sup>o</sup> et alio leztori, dalmaticas greciscas ii, auri textile i<sup>a</sup>, orales ii, arredda i<sup>a</sup>, uasos argenteos servicio de mensa pelue et aguamanile ereo guenebes laneas x, tapedes ii, mustiles viiii, plumazos viiii, laneos, lecto paleo almuzala fatiel leztori lineas delecto vi, mitras de misa literatas ii cum manitereas, pares de saba-nas viiii, L ganza i<sup>a</sup> de coquina, libros vii, antiphonarium misticum, passionalium psalterios iii et ordinum signos ii, uakas c, oues cc, eguas x, kaulos xv, asinos ii, iuga bouum vii. Est ipsam congregationem cum palaciis, abodeciis, orteis, torculares, cubas, lectos, catedras, mensas, et omnia quicquid inter uideri esse habentur usque minima rem exitus illorum cum hortis, molinis, pratis, pascuis, paludibus, montes, fontes, uineis, terris, cessum et regresum nostras hereditates cum suas adiacentias et earum prestationes in ipso loco sicut iuri nostro tenemus ab integro ibi concedimus per cunctis suis terminis antiquis et in giro monasterio omnes habitantes et erunt terminos inde de riuulo Estola et per riuulo kotie et per fonte frida et per illa rasa et summa... ad illa muria et per illa collata de ualle de eguas et per illa zelata et per collata de tereto et per illa fonte et ad illa tera et per illa laguna et per illo sauto antico et per illa penna de illo sabugo et per puzo de aqua et per illa coua de Ualentia et per pando de fena-res et per illa fonte abusto de Legione et per illa collata usque ad illa fonte de Red-mondo et intrauerso ad illas pennas aluas et per illa coua de illa celata et per coua porcaria et per illa trapella usque in flumine Estola intra os terminos omnes habitantes et superuenientes sicut fuerunt auii et parentibus nostris sicut remanet in nostras scrip-turas et confirmationem serenissime princeps rex donno Adefonso omni ab integro et ex utraque parte Estola alias hereditates per illa ponte et per illas roscas super monte usque ad termino de fratres de Sancto Iohannes et afuget in riuulo Estola et in cre-manes et villa de Andre hereditates quantum nos iurificauimus iuri nostro et nostro iugario nomine armentarium cum suos pomiferos et arbusta earum et in Saliamne in pio hereditate qui fuit de Fredenando Uermudiz et Flauio Moniz auii et patris nostri cum casas pomiferis quantumque ibi habemus ab integro et in ualle de populo su-per riuulo Estole super filiaciones qui fuerunt de Flanio Moniz et in Castellelia super crepidinis aluei Zeia et monasterio Maria qua emimus de sorores de Sancto Iacobi fratris domini de monasterio de Legione omnia iam supra conscripta domum sanctam et congregationem Sancti Martini episcopi tradita et confirmata per sustentationem pauperum peregrinorum aduenientium et qui ibi vitam perduxerint sanctam et nos ante Deum mereamur accipere remunerationem eternam coniuuratione uero confirma-mus per Deum et diuina omnia que sunt sacra iterum nos an iermanis filiis uel propinquis nostris subrinis extraneis quisquis fuerint qui super hunc factum nostrum ad hanc escriptura uenerit irrumpere disturbare comodare alienare qui talia comiserit a fidem sanctam catholicam separatus et a corpus Domini nostri Ihesu Christi alienatus et cum Iuda Dei proditore usque in seculum seculi permaneat a fide Domini nostri et a parte loco isto sancto pariet quantum auferre uoluerit per duplo et a parte regis uel cui lex dederit exsoluat alium tantum et hunc nostrum uotum sit adinpletum perma-neat stabilitum nunc et in perpetuum. facta agnitio et confirmatio testamenti die iiii<sup>o</sup> kalendas marcii. Era quinques dena prius peracta milessima decurante octaua. Frede-nando Flaini et Geloira hunc testamentum a nouis factum et consumatum atque signa-tum et manibus nostris roboratum. (Signos.)

Geloira regina confirmat. Ueremudus serenissimus princeps confirmat. Nos quidem fratres Flaino Fernandiz, Oueco Fernandiz, Petro Fernandiz, Pelagio Fernandiz, Munio Fernandiz, Didaco Fernandiz coniuncti sumus simul in castello aquilare ante presentie patri et pontificem nostrum Seruando episcopo et multi filii uene natorum et audiuimus istum testamento legere et conplacuit nobis multum et per nostra bona uoluntate roborabimus eum in ipso concilio et diximus coram omnibus ut uotum patri nostro sit acceptum a Domino semper permaneat stabilitum et coniuro omne uero confirmamus inter nos per Deum et diuina hinc que sunt sacra ut de nos ad hanc scriptura per omnia quam supra ibidem conscripta et conrroborata esse amplius disturbance non faciamus nec inmodice. Et quod absit quod de nos... qui istum testamentum uenerit ad inrumpendum maledictus et... de patrem et filium et spiritum sanctum usque in seculum sempiternum et pariet a parte regis uel cui lex dederit tantum quantum in istum testamentum supra est resonatum et hunc factum patri nostro et factum nostrum sit impletum et confirmatum a parte monasterio Sancti Martini episcopo permaneat stabilitum nunc et in perpetuum diem et supra est positum et iterum facimus per manus nostras in istam scripturam nostras roborationes. Flaino Fernandiz confirmo. Oueco Fernandi confirmo. Petro Fernandi confirmo. Pelagio Fernandi confirmo. Munio Fernandiz confirmo. Didaco Fernandiz confirmo.

Virtus Dei adiutus Scemenus, Dei gratia Astoricense sedis episcopus, confirmat. Sub Christi clementia Nunus, Deo gratia Legionense sedis episcopus, confirmat. Sub misericordia Dei Fernandus gratia Dei episcopus confirmat. Munio Roderici, comes confirmat. Munio Moniz, confirmat. Petro Fernandi, confirmat. Nunus Hermeeldiz, confirmat. Pelagius Froila, armiger regis, confirmat. Rodericus Uelaz, confirmat. Uelasco Muniz, confirmat. Ueremundus... confirmat.

Flaino Fernandi, confirmat. Oueco Fernandi, confirmat. Petro Fernandi, confirmat. Ouecos Iohannis, confirmat. Petro Uellitiz, confirmat. Gutteri Iohanni, confirmat. Fredenando Gomez, confirmat. Roderico Gomez, confirmat. Valerio Romani, confirmat. Roderico Uermudi, confirmat. Annaya Teliz, confirmat.

Adefonsus rex, serenissimus princeps.

Petrus Notuit.

## 2

1080. 23 de agosto.

*Domeca Vita hace testamento a favor del monasterio de San Martín de Pereda.*

A. H. N. *Beneuivere*, 1690/3.

In nomine domini nostri ihesu christi miserantis et pii redemptionis ecelsi patris et filii uidelicet et spiritus sancti ante cuius conspectum contremiscunt angeli principes et potestates adorant ipse est unus deus uibus et uerus qui in trinitate perfecta uiuit et regnat nunc et per omnia secula seculorum amen. Idem diximus dominos sanctos et patronos hanc post deum mici fortissimus sancti Martini episcopi et sancti migaelli

arcangeli uel omnium sanctorum martirum uirginum et confessorum eorum reliquie que in ipsum locum sanctum recondite sunt cuius ecclesia fundata est in territorio leonensis in ripa albeum istola in uilla que uocitant Pereta sub olam comitesa donna iusta et a Petru abbas uel fratrum uel sororum uel qui auitant fuerint cuius memoria sint. Ego Domeca in cognomento Uita in hanc titulum testamenti donationis uel concessionis quod a deum timendo et pro peccatis meis redimendo cuius misericordia domini permaneat super nos... ad ipsos sanctos dei idem superius nominamus de omnia mea ereditate uobis a presentibus meis in uilla que est in territorio nuantiga certo vogabulo in Ueigamen, in traga nello ipsa uilla que fui de pater meo codeiso et mater mea tota. Ipsa uilla cum sua fundamenta omnia porcione concedo ex integra ubi potueritis inuenire de superius nominamus ipso pratu ante ipsa porta medietate ipsa terra in ipso flano medietate ipsa terra super presa de palatio medietate in Uaigaus malosos ipsa terra que aueo de aueo meo mosello et in aragos super illa ponte medietate et illa regata ad illa canatura medietate in illas lauiatas de didago telliz medietate et illo prato de illo ualle medietate ad illa incruzillata iusta uilla medietate.

Et ego Domeca dicimus sicut filius meus obedientia quesieritis facere ad fratres de sancti martini... per congambiacione quomodo non se estranie ereditate ut de odie abeant illo in licito per anc titulum testamenti cultores que in sancti martini sunt uel fuerint de minimis usque ad masimus ad prendere ubi illo potueritis inuenire propter remedium anime nec.

Si quis hunc tamen aliqui omo factum pactum testamenti ad disrumpendum uenerit uel uenerimus hanc ergo nos aut filius meus uel neptibus aut omo in licitus persona frangerit aut tentare quesierit in primis reus ueniat ad comunione sancta edimerga eum sicut dimersit sodoma et gamurra que in terris uiuos obsorbuit et insuper paria a parte aula potestatis auri libras II et scriptum istum plena abea firmitate per secula ualitura, amen. Ego Domeca in cognomento Uita in anc kartula testamenti que fierit uoluit et legendo cognouit et de manus meas istum fecit. Factu titulum testamenti notum die... quod est X kalendas septembris, era CXVIII post millesima. Regnante Adefonso rex in leione.

Sub gracia dei pelagius episcopus in sedis sancte marie. Bernaldus episcopus in palentine sedis, comite didago assuriz in astorica. Comite petro assuriz in sancta Marie. Cide hic testis. Didaco hic testis. Comeze hic testis. Dominico presbiter notuit et...

### 3

1082. 27 de febrero.

*Munio Constanciz dona al monasterio de San Martín de Pereda las villas de Cremenes y Valbuena.*

A. H. N. *Beneuivere*, 1690/2.

In nomine domini miserantis et pii redentoris excelsi patris et filii uidelicet et spiritus sancti ante cuius conspectum contremiscunt angeli, principes et potestates adorant ipse est unus deus uibus et uerus qui in trinitate perfecta uiuit et regnat nunc per omnia secula amen. Domnos sanctos patronos nostros hanc post deum mici fortissimos sancti martini episcopi et sancti micaelli arcangeli uel omnium sanctorum

martirum uirginum et confessorum qui in ipsum locum sanctum recondita sunt sub aula domini nostri ihesu christi ego Moniu Costanciz propter misericordia domini et desiderio beatissimi paradisi et timendo penas inferni do et dono adque concedo ad ipsum locum sanctum iam de superibus nominati uilla nunccupata cremanes et ualbuana in ipsas uillas quas abeo de pater mei et mater mea medietate et in (borroso) cum suas ereditates et pratos et molinos et molinaria et pasquis et padubolis ortales in montes et fontes ubi potueritis inuenire medietate uobis concedo ad integritate propter remedium anime mee memoria eius in benedictione ut inde abeamus indulgentia pro delictum et uenia pro scelerum et sunt ipsas uillas subtus albei istole si uobis concedo et confirmo ad istibus domum sancti martini episcopi et sancti micqaelli arqangeli hic in pereta ut inde abeant subsidium ospitum peregrinorum seunde undis que partibus aduenientium et ego mercedem accipiat ante dominum. Si quis tamen aliqui meum testamentum scripture ad inrumpendum uenerit uel uenerimus aut nos uel iermanos meos siue filiis meis uel suprinis uel consanguiniis meis uel estraneis sit separatus ad corpus et sanguinis domini nostri iesu christi et non uideant que bona sunt in ierusalen et pax in israel sed cum iuda domini proditore penas luceat in eterna damnatione et hunc factum meum semper aueat firmitate et in perpetuum roborem.

Facta kartula sequens testamenti iiii kalendas marcias era c x x post millesima regnante rex adifonso in legione, pelaio episcopo in sedi sancta maria.

Ego monio costanciz in hac kartula testamenti manu mea signo feci, uiui pasqualiz confirmat. Uermudo suariz confirmat. Steuano bellitiz confirmat. Petru hic testis. Steuano hic testis.

#### 4

1115. Junio.

*Pedro y Teresa Fernández venden a Domingo Petrici sus heredades en Villa Ambrin.*

A. H. N. *Benevivere*, 1690/4.

In dei nomine, petro fernandiz et Taresa Fernandiz a tibi Domingo Petrici in Domino discerno salutem, amen. Placuit nobis adque conuenit nullis cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria nostra spontanea accessit uolunptatis ut faceremus nos ad uobis cartula et textum scritura sicut facimus de ereditate nostra propria que nos abuimus de abiorum et de parentorum nostrorum et ipsa ereditate es in Calaneifas loco pronominato uilla Ambrim uindimus a uobis ipsa ereditate casaes et ortales et solares et uinales cessus ruptus uel inrruptus arbores fructuosas uel infructuosas pratos paulos pascaticos ad exitus muncium et gressus uel regressus aquas aquarum uel fontis mulinarum cum adcueductibus earum in id ipsa uila siue quantum a uobis per suis terminis locis et diuisionis antiquis de primera parte la zeresola, de segunda parte per Ual de... de tercia parte per sancto Petro, de quarta parte per Campo Redondo, de quinta parte per la Laguna. Ego Petro Fernandiz et Taresa Fernandiz uindimus a tibi Domingo Petrici esstas ereditates inter istos terminos stibulados pro quas accipi-

mus de uos precio LXXXX morabetinos et essto precio nobis et uobis bene conplacui et de precio apud uos non remansit ita ut de odie die de nostro iure sit abrasa et in uestro iure sit tradita et abeatís ea uos firmiter et omnis prefata ereditas uestra et faciatís de ea quo uestra uoluntás fuerit. Et si quis tamen, quod fieri non credo, aliquis omo quod de parte nostra uel de extranea contra unc factum nostrum ad inrumpendum uenerit uel uenerimus quisquis ille fuerit pariat a uobis illa ereditate duplata uel triplata in simile uel in tali loco et de super morabetinos c. a tibi Domingo Petriz uel a uoci uestre pulsauerit. Era Millessima C L III... idus... iunii nos nominatos que de sursum resonamus. Petro Fernandici a tibi Domingo Petriz iunc cartulam manus nostras rouorauimus. (Signo.)

In id ipso tempore regnante regna Orraca Ispania et rege Adefonso in batalia. Dida-gus episcopus in sede sancta Maria legionensis et... comite Froilanus in Ceione, es... merino et Uermudo Spata sagio que i presentes fuerunt. Didago Flaina, confirmat. confirmat m(erino), Fagundo Fauia, confirmat. An... Rodriquiz, confirmat. Saluator Fernandici, confirmat. Iohanne Domeniquiz, confirmat. Petro Eitaz, confirmat. Saluator Petriz, confirmat. Domingo, testis. Iouanne, testis. Migael, testis.

Ego. (Signo.)

## 5

1131.

*El Abad, Domingo III, de Sahagún da fueros a los pobladores de Hospital de Santa Maria de la Fuente, llamado también de Don García.*

A. H. N. *Beneuivere*, 1690/5 (2).

In nomine summe et individue trinitatis patris uidelicet et filii et spiritus sancti amen. Qum legis institutione et uicia deuiantur ex timore et iustitie regula osbtruatur ex dilectione ut et homines legibus subiciantur et legum obseruantia queque sua iura obtineant. Iccirco ego Dominicus tercius abbas dominis sanctis et omnis conuentus eiusdem loci solo dei timore atque amore compulsi facimus kartam de foros populatoribus de hospitali quod dicitur de sancta maria de fonte et habet nomen de donno garssia presentibus scilicet et futuris. Quicumque igitur populare quesierit in loco supranominato in primis sit sine altero domino fidelis uassallus abbatis domnis sanctis et conuentus eiusdem loci et dabit singulis annis unum solidum de moneta regis que currit ad illum qui hospitalem tenuerit. De omnibus autem calumniis due partes dimittantur et tercia pars sit illius que tenuerit hospitalem. Si autem dominus hospitalis fecerit forcia populatori illius loci si populator discedere quesierit habeat spatium nouem die-

(2) Este documento figura con la fecha de 1131 que es la que consta en el pergamino original, si bien no puede haber sido redactado sino treinta años más tarde, en 1161.

Así se indica ya en la Historia del Monasterio de Sahagún, del P. Escalona, págs. 118-119. La concurrencia de obispos señalada en el diploma no tuvo lugar en 1131 sino en la década del 60.

Julio González en su obra «El Reino de Castilla en la época de Alfonso VIII», tomo I, pág. 83, también da el año 1161 para el referido documento.

rum et leuet que sua sunt. Tectum autem domus aut leuet aut uendat populatori loci illius. Intra quod spatium si neglexerit quidquid de suo inuentum fuerit erit illius qui hospitale tenuerit. Preterea tollimus inde roxso et mannaria et nuntium et ossas. Qui prestamum tenuerit componat se cum domino hospitalis. Constituimus etiam quod illos predictos persoluant solidos in festiuitate sancti martini ad illum qui hospitale tenuerit.

Si quis autem nos hec exstiterit qui hanc kartam de istos foros frangere uoluerit sit maledictus et excommunicatus et puniatur cum iuda proditore eterna damnatione. Et in coto. Kartula autem secundum quod supra dictum est firma sit populatoribus illius loci. Facta carta era MCLXVIII. Rege pectet V libras auri. Adefonso rege sancii regis filio regnante in Toletu et in castella. Armigero regis Adefonsi Roderico Gunzalvi. Maiordomo Ordonio Garciaz. Commite Almanrico tenente Toletum et manente super negotia regni Nunno Petri tenente ferrera. Bosone tenente Saldania. Johanne archiepiscopo in spaniarum primate toletana ecclesiam. Regente Petro episcopo burgensem. Raimondo episcopo palentinam. Dominico abbate tercio facundensem. Ego Dominicus tercius abbas domnis sanctis cum toto conuentu eiusdem loci hanc kartam de foros qui fieri uolui et lecta audiui roboro et signum facio.

Domnus boso confirmat. Domnus alexandrio confirmat. Domnus vitalis confirmat. Dominicus Cornelius confirmat. Domnio confirmat. Guttier Fernandiz confirmat. Petrus Lombardo confirmat. Dominicus Johannes confirmat. Johanne feliz confirmat. Michael Alariz maiorino confirmat. De calzada Domnus cristoforus confirmat. Martinus Dominiquiz confirmat. Johannes Armentariz confirmat. De... de Naua Pelagius Madrazo confirmat. Martino annaia confirmat. Pedro Ferriz confirmat de villa Outiela. Dominicus Annaiz confirmat. Dominico Gonzalvo confirmat. Johanne Dominiquiz confirmat.

Hoc pingebat porcellus nomen habebat.

Petrus testis. Dominicus testis. Pelagius testis.

## 6

1136. 27 de diciembre.